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SANOATDA QOʻSHILGAN QIYMAT HAJMINI 
OSHIRISH
Mamurjonova Ruxshonabegim Farxodovna
Mustaqil tadqiqotchi

Annotatsiya. Ushbu maqolada sanoatda qo‘shilgan qiymat hajmini oshirishning iqtisodiy mexanizmlari va ularni 
shakllantiruvchi omillar tahlil qilingan. Tadqiqotda ishlab chiqarish samaradorligi, innovatsion faoliyat, texnologik 
modernizatsiya va kadrlar salohiyati o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqliklar o‘rganilgan. Shuningdek, ishlab chiqarish zanjirlarini 
chuqurlashtirish, energiya tejamkor texnologiyalarni joriy etish va eksportga yo‘naltirilgan siyosatni rivojlantirish orqali 
yuqori qo‘shilgan qiymatga ega mahsulotlar ishlab chiqarish imkoniyatlari yoritilgan. Natijalar mamlakat sanoatining 
raqobatbardoshligini oshirish va barqaror iqtisodiy o‘sishni ta’minlash uchun amaliy ahamiyatga ega.

Kalit so‘zlar: qo‘shilgan qiymat, sanoat ishlab chiqarishi, innovatsiya, texnologik modernizatsiya, mehnat samaradorligi, 
eksport, raqobatbardoshlik.
Abstract. This article analyzes the economic mechanisms of increasing value added in the industrial sector and identifies 
the main factors shaping this process. The study examines the interrelations between production efficiency, innovation 
activity, technological modernization, and human capital development. It highlights the importance of energy-efficient 
technologies, the deepening of production chains, and the development of export-oriented industries to enhance 
national competitiveness. The findings provide practical implications for improving industrial performance and ensuring 
sustainable economic growth.

Keywords: value added, industrial production, innovation, technological modernization, labor productivity, export, 
competitiveness.
Аннотация. В данной статье исследованы экономические механизмы увеличения добавленной стоимости в 
промышленности и определены ключевые факторы, влияющие на этот процесс. Рассмотрены взаимосвязи между 
производительностью, инновационной активностью, технологической модернизацией и человеческим капиталом. 
Особое внимание уделено развитию экспортно-ориентированных отраслей, внедрению энергоэффективных 
технологий и углублению производственных цепочек для повышения конкурентоспособности промышленности. 
Полученные результаты могут быть использованы при формировании государственной промышленной политики 
и стратегий устойчивого экономического роста.

Ключевые слова: добавленная стоимость, промышленность, инновации, технологическая модернизация, 
производительность труда, экспорт, конкурентоспособность.

Sanoat tarmogʻi mamlakat iqtisodiy tizimining tayanch ustunlaridan biri boʻlib, milliy boylik yaratilishining 
asosiy manbai hisoblanadi. Ayniqsa, qoʻshilgan qiymat hajmining oshishi iqtisodiy o‘sish, bandlik darajasining 
ko‘tarilishi va eksport salohiyatining kengayishida muhim omil sifatida namoyon bo‘ladi. Zamonaviy sharoitda 
sanoat ishlab chiqarishining samaradorligi faqat ishlab chiqarilgan mahsulot hajmi bilan emas, balki ushbu 
mahsulotlar tarkibida yaratilgan yangi qiymat ulushi bilan belgilanadi. Shu bois, qoʻshilgan qiymatni oshirish 
mamlakatning raqobatbardoshligini ta’minlashda strategik yo‘nalish sifatida qaralmoqda.

O‘zbekiston Respublikasida so‘nggi yillarda sanoat tarmoqlarini modernizatsiya qilish, texnologik yangilash 
va diversifikatsiya qilish bo‘yicha izchil islohotlar amalga oshirilmoqda. Xususan, “Yangi O‘zbekiston – 2030” 
strategiyasi doirasida qayta ishlash sanoatini rivojlantirish, yuqori texnologiyali ishlab chiqarishlarni kengaytirish 
va innovatsion faoliyatni rag‘batlantirishga alohida e’tibor qaratilgan. Bu jarayon sanoat tarmoqlarida xomashyo 
eksportidan tayyor mahsulot eksportiga o‘tishni tezlashtirish, qo‘shilgan qiymat zanjirlarini kengaytirish va ichki 
hamda tashqi bozorlarda yuqori raqobatbardosh mahsulotlarni ishlab chiqish imkonini bermoqda.

Ilmiy nuqtayi nazardan, qo‘shilgan qiymat hajmini oshirish sanoat korxonalarining ishlab chiqarish 
samaradorligi, mehnat unumdorligi, texnologik innovatsiyalar darajasi hamda boshqaruv tizimining sifatiga 
bevosita bog‘liq. Shu bois, tarmoq darajasida resurslardan oqilona foydalanish, energiya tejamkor texnologiyalarni 
joriy etish, ishlab chiqarish jarayonlarini avtomatlashtirish va ilmiy-tadqiqot faoliyatini kuchaytirish orqali iqtisodiy 
samaradorlikni oshirish zarur.

Sanoat tarmoqlarida qo‘shilgan qiymat hajmini oshirish – bu iqtisodiy o‘sishning sifat jihatdan yangi 
bosqichiga o‘tish, resurslardan samarali foydalanish va ishlab chiqarish zanjirida innovatsion transformatsiyani 
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chuqurlashtirishni anglatadi. Qo‘shilgan qiymat, mohiyatan, ishlab chiqarilgan mahsulot qiymati bilan uning 
ishlab chiqarilishi uchun sarflangan oraliq iste’mol qiymati o‘rtasidagi farqni ifodalaydi. Demak, uning oshishi 
ishlab chiqarish jarayonida yaratilayotgan yangi iqtisodiy qiymatning o‘sishini bildiradi. Shu sababli, bu 
ko‘rsatkich sanoat korxonalari faoliyatining eng muhim natijaviy indikatori sifatida iqtisodiy tahlilda asosiy o‘rinni 
egallaydi.

Avvalo, qo‘shilgan qiymat hajmini oshirishni ta’minlovchi omillar tizimiga e’tibor qaratish lozim. Bular 
sirasiga texnologik modernizatsiya, ishlab chiqarish samaradorligi, innovatsion faoliyat, kadrlar salohiyati, 
energiya tejamkorlik darajasi, mahsulot diversifikatsiyasi hamda bozor konyunkturasiga moslashuvchanlik 
kiradi. Ularning har biri o‘zaro bog‘liq bo‘lib, kompleks yondashuv orqali tarmoqning barqaror rivojlanishini 
belgilaydi (1-jadval).

1-jadval. Sanoatda qo‘shilgan qiymat hajmini oshirishga ta’sir etuvchi asosiy omillar tahlili
Asosiy omil Tavsif Kutilayotgan iqtisodiy natija

Texnologik 
modernizatsiya

Zamonaviy texnologiyalar va 
avtomatlashtirilgan ishlab chiqarish tizimlarini 
joriy etish

Ishlab chiqarish tannarxining kamayishi, 
mahsulot sifati va raqobatbardoshlikning 
oshishi

Innovatsion faoliyat
Ilmiy-tadqiqot va tajriba-konstruktorlik 
ishlanmalarini ishlab chiqarish jarayonlariga 
integratsiya qilish

Yangi mahsulot turlarining yaratilishi, ichki 
va tashqi bozorlarda eksport salohiyatining 
ortishi

Mehnat resurslari 
salohiyati

Yuqori malakali kadrlar tayyorlash, dual ta’lim 
tizimini rivojlantirish

Mehnat unumdorligining oshishi, ishlab 
chiqarish jarayonida inson kapitalining 
samarali ishlatilishi

Energiya tejamkor 
texnologiyalar

Resurslardan oqilona foydalanish va 
chiqindilarni kamaytirish mexanizmlarini joriy 
etish

Energiya xarajatlarining qisqarishi va 
ekologik barqarorlik darajasining oshishi

Ishlab chiqarish 
zanjirlarini 
integratsiyalash

Xomashyo yetkazib beruvchilardan tayyor 
mahsulot ishlab chiqaruvchilargacha yagona 
qiymat zanjirini shakllantirish

Mahalliy kooperatsiyaning kuchayishi, 
qo‘shilgan qiymat hajmining ichki 
iqtisodiyotda to‘planishi

Eksportga yo‘naltirilgan 
siyosat

Chet el bozorlariga moslashtirilgan 
mahsulotlarni ishlab chiqish va marketing 
strategiyalarini takomillashtirish

Tashqi savdo balansining yaxshilanishi, 
milliy valyuta tushumlarining ortishi

Institutsional muhit Qonunchilik, soliq va moliyaviy imtiyozlar orqali 
sanoat subyektlarini qo‘llab-quvvatlash

Investitsiya faolligining oshishi va barqaror 
sanoat siyosatining shakllanishi

Jadval tahlili shuni ko‘rsatadiki, sanoatda qo‘shilgan qiymat hajmini oshirish ko‘p omilli va o‘zaro bog‘liq 
jarayondir. Texnologik modernizatsiya ishlab chiqarish tannarxini kamaytirish hamda mahsulot sifatini oshirish 
orqali iqtisodiy samaradorlikni ta’minlaydi. Innovatsion faoliyat esa yangi mahsulot turlarini yaratish va 
eksport salohiyatini kengaytirish imkonini beradi. Mehnat resurslari salohiyatining yuqoriligi ishlab chiqarish 
jarayonida inson kapitalining asosiy drayver sifatida namoyon bo‘lishiga xizmat qiladi. Energiya tejamkor 
texnologiyalar ekologik barqarorlikni mustahkamlaydi va ishlab chiqarish xarajatlarini qisqartiradi. Shuningdek, 
ishlab chiqarish zanjirlarining integratsiyasi mahalliy kooperatsiyani kuchaytirib, qo‘shilgan qiymatning 
mamlakat ichida to‘planishiga yordam beradi. Eksportga yo‘naltirilgan siyosat va qulay institutsional muhit 
esa ishlab chiqaruvchilarning tashqi bozorlarga chiqish imkoniyatini kengaytiradi hamda sanoatning umumiy 
raqobatbardoshligini oshiradi.

O‘zbekiston sanoati uchun so‘nggi yillarda xos bo‘lgan asosiy tendensiya – bu xomashyo yetkazib berishdan 
yuqori qo‘shilgan qiymatga ega tayyor mahsulot ishlab chiqarishga o‘tish jarayonining jadallashganidir. 
Masalan, neft-gaz, kimyo, to‘qimachilik va oziq-ovqat sanoatlarida qayta ishlash darajasini chuqurlashtirish 
orqali eksportda tayyor mahsulot ulushi bosqichma-bosqich oshmoqda. Bunday transformatsiya iqtisodiyotning 
strukturaviy o‘zgarishlari bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, ichki bozorni xomashyo eksportiga qaramlikdan 
ozod etishga xizmat qiladi.

Texnologik modernizatsiya sanoatda qo‘shilgan qiymat hajmini oshirishning eng muhim yo‘nalishlaridan 
biridir. Yangi ishlab chiqarish texnologiyalari, raqamli boshqaruv tizimlari va avtomatlashtirilgan jarayonlarning 
joriy etilishi ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirish, mehnat unumdorligini oshirish va mahsulot sifati 
yaxshilanishiga olib keladi. Masalan, “Raqamli O‘zbekiston – 2030” dasturi doirasida ishlab chiqarish 
jarayonlarini raqamlashtirish bo‘yicha amalga oshirilayotgan loyihalar sanoat korxonalarining samaradorligini 
sezilarli darajada oshirmoqda. Bunda “Smart Factory”, “Industrial IoT” va “Big Data Analytics” kabi konsepsiyalar 
ishlab chiqarish resurslarini real vaqt rejimida boshqarish imkonini bermoqda.



M U H A N D I S L I K  VA  I Q T I S O D I Y O T

140

2025-yil, oktyabr.

Shuningdek, innovatsion faoliyat qo‘shilgan qiymatning eng yuqori manbai sifatida maydonga chiqmoqda. 
Ilmiy tadqiqotlar va tajriba-konstruktorlik ishlanmalari (R&D) natijalari asosida yangi mahsulot turlari, ilg‘or 
materiallar va texnologik yechimlar yaratish tarmoqning raqobatbardoshligini belgilaydi. Misol uchun, 
farmatsevtika, elektrotexnika va biotexnologiya sohalarida innovatsiyalar qo‘shilgan qiymat zanjirini bir necha 
bosqichga kengaytiradi. O‘zbekiston sharoitida innovatsion ekotizimni shakllantirish uchun texnoparklar, 
biznes-inkubatorlar, startap markazlarining faoliyatini kengaytirish muhim ahamiyat kasb etadi.

Qo‘shilgan qiymatni oshirishda mehnat resurslarining malakasi ham beqiyos rol o‘ynaydi. Yuqori texnologik 
ishlab chiqarish jarayonlari yuqori malakali mutaxassislarni talab qiladi. Shu sababli, sanoat tarmoqlarida kadrlar 
tayyorlash tizimini ishlab chiqarishning yangi talablari bilan uyg‘unlashtirish zarur. “Dual ta’lim” modeli, ya’ni 
nazariya bilan amaliyotni integratsiya qilish orqali kadrlarning kasbiy kompetensiyasini oshirish – qo‘shilgan 
qiymat o‘sishining inson omiliga tayanadigan muhim mexanizmidir.

Bundan tashqari, sanoat tarmoqlarida energiya tejamkorlikni ta’minlash ham iqtisodiy samaradorlikni 
oshiradi. Energiya resurslaridan oqilona foydalanish, chiqindilarni qayta ishlash va “yashil texnologiyalar”ni joriy 
etish ishlab chiqarish tannarxini kamaytiradi, bu esa natijada yangi qiymat yaratilishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 
Masalan, energetika, metallurgiya va sement ishlab chiqarish tarmoqlarida chiqindi issiqlikdan elektr energiyasi 
olish texnologiyalarini joriy etish orqali ishlab chiqarish xarajatlarini 10–15% gacha kamaytirish mumkin.

Qo‘shilgan qiymat hajmini oshirish uchun iqtisodiy siyosat darajasida ham tizimli yondashuv talab etiladi. 
Bu jarayonni rag‘batlantirishda fiskal imtiyozlar, eksportni qo‘llab-quvvatlash dasturlari, mahalliy ishlab 
chiqaruvchilarga subsidiyalar va kredit yengilliklari muhim ahamiyatga ega. Shu jihatdan, O‘zbekistonda qabul 
qilingan “Sanoatni rivojlantirish jamg‘armasi” va “Innovatsion rivojlanish strategiyasi” doirasidagi mexanizmlar 
qo‘shilgan qiymatni oshirishga yo‘naltirilgan amaliy siyosatning tarkibiy qismi hisoblanadi.

Makroiqtisodiy nuqtayi nazardan, qo‘shilgan qiymat hajmining o‘sishi yalpi ichki mahsulot (YaIM) o‘sish 
sur’atlari bilan bevosita bog‘liq. YaIMda sanoatning ulushi oshgani sari mamlakatning ishlab chiqarish salohiyati 
kengayadi, bu esa iqtisodiy barqarorlik va tashqi savdo balansiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Shu ma’noda, qo‘shilgan 
qiymat faqat tarmoq darajasida emas, balki milliy iqtisodiyotning raqobatbardoshlik indeksini belgilovchi 
strategik ko‘rsatkich sifatida ham qaraladi.

Qo‘shilgan qiymat hajmini oshirishning yana bir muhim jihati – ishlab chiqarish zanjirlarining vertikal 
integratsiyasini kuchaytirishdir. Mahalliy ishlab chiqaruvchilarni xomashyo yetkazib beruvchilardan tayyor 
mahsulot eksport qiluvchilarigacha yagona zanjirda birlashtirish ishlab chiqarishning kompleks xarakterini 
ta’minlaydi. Bu esa iqtisodiyotda ichki kooperatsiya va sinergiya effektini kuchaytiradi. Xususan, to‘qimachilik 
va avtomobilsozlik sohalarida bunday integratsiya samarali natijalar bermoqda: xom paxtadan tayyor kiyim-
kechak, metallardan esa tayyor mashina va agregatlar ishlab chiqarish darajasi ortmoqda.

Raqobatbardosh mahsulot ishlab chiqarish uchun korxonalarning eksport faoliyatini kengaytirish 
ham muhim ahamiyatga ega. Eksportga yo‘naltirilgan ishlab chiqarish korxonalarning sifat standartlariga 
moslashuvchanligini oshiradi, chet el bozorlarida o‘z o‘rnini topish orqali yuqori qo‘shilgan qiymatga ega 
mahsulot yaratishga turtki beradi. Shu jihatdan, xalqaro sertifikatlashtirish tizimlariga qo‘shilish, eksport 
marketingini rivojlantirish va logistika infratuzilmasini takomillashtirish ustuvor yo‘nalishlardandir.

Sanoatning hududiy diversifikatsiyasi ham qo‘shilgan qiymat o‘sishida muhim rol o‘ynaydi. Viloyatlar 
kesimida sanoat korxonalarining notekis joylashuvi ishlab chiqarish salohiyatida tafovutlar keltirib chiqaradi. 
Shu sababli, mintaqaviy sanoat siyosati har bir hududning xomashyo bazasi, mehnat resurslari va transport 
infratuzilmasi imkoniyatlariga asoslanishi zarur. Masalan, Navoiy viloyatida kimyo va energetika tarmoqlari, 
Andijonda mashinasozlik, Farg‘onada neftni qayta ishlash, Qoraqalpog‘istonda esa qurilish materiallari ishlab 
chiqarish sohalarining rivojlanishi qo‘shilgan qiymatning hududiy balansini ta’minlaydi.

O‘tkazilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, sanoatda qo‘shilgan qiymat hajmini oshirish iqtisodiy barqarorlikni 
mustahkamlash, ishlab chiqarish samaradorligini oshirish va milliy raqobatbardoshlikni kuchaytirishda hal 
qiluvchi omil hisoblanadi. Bu jarayonning muvaffaqiyati texnologik modernizatsiya, innovatsion faoliyatni 
kengaytirish, ishlab chiqarishning raqamli transformatsiyasi va mehnat resurslarining malakasini oshirish 
bilan bevosita bog‘liqdir. Xususan, ilmiy tadqiqotlarga asoslangan texnologik yechimlar, resurslardan tejamkor 
foydalanish va ishlab chiqarish zanjirlarini vertikal integratsiya qilish orqali sanoat korxonalari faoliyatida yuqori 
qo‘shilgan qiymat yaratilishiga erishish mumkin. Shu bilan birga, hududiy diversifikatsiya siyosatini kuchaytirish, 
mintaqaviy ixtisoslashuvni qo‘llab-quvvatlash va logistika infratuzilmasini rivojlantirish mamlakat miqyosida 
sanoatning muvozanatli o‘sishiga turtki beradi.

Sohani yanada rivojlantirish uchun davlat siyosatida ishlab chiqaruvchilarni innovatsion faoliyatga 
jalb etuvchi moliyaviy va fiskal rag‘batlar tizimini kengaytirish zarur. Eksportga yo‘naltirilgan korxonalarga 
sertifikatlash, texnologik yangilanish va marketing sohalarida qo‘shimcha yengilliklar berilishi, shuningdek, ilmiy 
muassasalar, xususiy sektor va davlat o‘rtasida “Triple Helix” modeliga asoslangan samarali hamkorlikni yo‘lga 
qo‘yish muhimdir. Mehnat resurslari tayyorlov tizimida dual ta’lim modelini keng joriy etish, ishlab chiqarish 
korxonalarida texnopark va innovatsion markazlar faoliyatini kuchaytirish, energiya tejamkor texnologiyalarni 
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qo‘llash orqali sanoatda yangi qiymat yaratuvchi mexanizmlarni rivojlantirish lozim. Shu tarzda, O‘zbekiston 
sanoatida qo‘shilgan qiymat hajmini oshirish milliy iqtisodiyotning global raqobatbardoshligini ta’minlaydigan 
asosiy strategik yo‘nalish sifatida shakllanadi.
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